*Dolor ad claviculam et summum humeri dextri.*  
Hujus signi explicatu minime facilis, auctores varias rationes reddiderunt. Nonnulli id ad sensum peculiarem e peritonæo inflammato ad pleuram propagatum, qui ad summum humeri perventus, dolorem ciet, relegarunt. Alii autem id meliori ratione e nervorum consensu deducunt; nervi enim tertii et quarti cervicis hepar adeunt.

*Decubitus in latus sinistrum difficilis,*—ponderi hepatis inflammati partes subjectas gravantis, cum æger in latus sinistrum reclinat, attribui potest; ligamenta quoque in hac corporis positurâ magis tensa dolorem adaugeant.

*Tussis et dyspnœa.*—Quodcunque pulmones irritat, ad tussim concitandam valeat, in hoc exemplo hepar inflammatum pulmonibus vicinum irritationem præbet, et liberum diaphragmatis descensum impedit. Interdum quoque inflammatio usque ad septum transversum, et etiam ad imam pulmonum partem prorepat, quod gravio-rem spirandi difficultatem inducit.

*Vomitus.*—Cum maxima pars dextri et totus lobus hepatis sinister ventriculo incumbit, superficiem ejus concavam inflammatione correptam, ventriculum urgere et nauseam et vomitum concitare patebit. Vomitus biliosus ex inverso duodeni motu pendet.

*Singultus.*—Inflammatio partis convexæ hepatis irritationem septo transverso admovet, quâ motus hujus musculi abnormes concitantur.

*Flavedo cutis et oculorum,*—ex inflammatione ductum hepaticum comprimente, quâ exitus bili denegatur, ortum ducit. Vasa enim hepatis absorbentia eam in sanguinem circumfluum vehunt, qui bile inquinatus cuti colorem flavum impertit.

---

### CAUSÆ PRÆDISPONENTES.

EUROPÆI in regionibus calidis, et præpripri-  
mis in India Orientali degentes, huic morbo ad-  
modum obnoxii evadunt. Hæc proclivitas non

tantum cœli temperiei, quam luxui et generi vitæ minus idoneo, cui Europæi in hisce terræ partibus nimis dediti sunt, attribuenda est. Quantum hæc causa valeat, indigenæ e religionis institutis, diætâ tenuissimâ fere contenti, et ex hoc morbo plerumque immunes satis superque docent. Si autem e solitâ vivendi normâ deflectant haud minus quam alii hepatitide obijciuntur. Dr GREGORY, ut hoc comprobaret, ad infelices bello captos, quos HYDER ALI, dirus tyrannus, per plures annos detinuit, et qui oryzâ solâ vitam vix sustinuerunt, ingeniose provocat; etsi enim plures, hujus alterius NERONIS sævitiâ, dysenterix, et aliis malis occubuerunt, nullus autem horum hepatitide unquam vexatus fuit; hoc ipsi satis bene perspexerunt, cum enim libertatem adepti sunt, quis amicorum longe distantium hoc morbo mortui essent, pignoribus datis contendere incipiebant; et cum ad *Madras* rediissent, plures eo periisse comperti sunt.

Inter causas quoque quæ homines huic morbo proclives reddunt, omnes quæ aliis inflammationibus opportunitatem dant, recensendæ

sunt. Habitus corporis robustus, temperamentum sanguineum, sexus, ætas, et alia hujusmodi huc spectant, hepatitidem quoque antea passi reditui ejus procliviores evadunt. Juvenes igitur, sanguine quippe pleni, præ infantibus et ætate provectoribus, hepatitidi multo magis patient. Mulierum hoc morbo ægrotantium raro admodum sunt exempla. Dr CLARKE medicinam in India Orientali per septenne late exercenti, tres hujusmodi casus solummodo sese obtulerunt\*. Hoc e molliore harum corporis compage, et vitæ genere magis temperato, subitis tempestatum mutationibus minus obnoxio deduci queat.

Qui nuper ad regiones calidas migrârunt, quam qui diu his assueti fuere, hoc malo sæpius plectuntur. Tumores quoque hepatis scirrhusi ad causas prædisponentes pertinent, hi enim sanguinis cursum per hepar impediunt, et sensum ejus acutiorem reddunt, quo sanguis ad id uberius fertur, et ad inflammationem suscipiendum pronius evadit.

---

\* Med. Comment. 2d Decade, Vol. iv. p. 351.

---

**CAUSÆ EXCITANTES.**

Si corpori jam proclivi facto causæ excitantes admoveantur, hepatitis eo certius concitatur. Hujusmodi causæ vel generalem sanguinis circuitum et cursum ejus per hepar perturbant, sanguinisve impetum hoc organum versus adaugent. Hinc subitæ tempestatum vices, certa anni tempora, in plagis calidioribus, ubi ventus illi graves et pluviosi *Monsoons* dicti accedunt; frigus vel extrinsecus regioni hepatis admotum, vel corpore calefacto intus assumptum hunc morbum inducunt. Animi quoque affectus, ira præsertim et mœstitia, illa sanguinis impetum versus hepar augendo, hæc ductuum hujus visceris spasmum concitando, huic malo originem duxisse feruntur. Causis quoque excitantibus insolatio vel *coup de soleil* \*, vis externa ca-

---

\* CHESTON'S Pathological Inquiries, p. 32.; etiam BIANCHI Histor. Hepat. c. v. 147.

piti vel hepatis regioni illata\*, vehemens corporis exercitium, præsertim itinera longa et continua, nova victus ratio, vomitus vehementior, ebrietas, et præprimis prava liquores spirituosos bibendi consuetudo, et in India Orientali liquor *Ar-rack* dictus, rores quoque nocturni † in regionibus calidis, accenseri merentur. Inter morbos qui hepatitidi originem præbent, febres intermittentes, febris ‡ quæ apud *Carnatic* vel montanas Indiæ partes grassatur, pestis ||, typhus icterodes §, viscerum proximorum inflammatio, pneumonia scilicet, gastritis, dysenteria, hepatitis chronica, concreta biliaria, et cholera, enumerantur. Inter causas quoque hydrargyri abusus et aqua impura a GIRDLESTONE ¶ recensetur. De hac causa HIPPOCRATES \* et CLEGHORN † mentionem fecerunt; vermes ‡ demum, et vi-

---

\* Appendix.

† GIRDLESTONE's Essay on Hepatitis, p. 22.

‡ BONTII Method. Medend. cap. iv. p. 36.

|| WADE on the Diseases of India, p. 129.

§ MACGREGOR's Medical Sketches, p. 127.

¶ Essay on Hepatitis. \* Oper. Omn. 557.

‡ On the Diseases of Minorca, p. 76.

‡ BIANCHUS' Hist. Hepat. tom. i. p. 193.

peræ \* morsus, morbum induxisse dicuntur. CHISHOLM† hepatidem contagiosum esse opinatur; huic autem sententiæ experientia omnino adversatur. BOERHAAVIUS ‡ et alii alias hujus morbi causas, ut sanguinis lentorem, bilem pinguem, acrem et exustam, in ardentibus febribus inediam, et potus defectum, falso statuerunt.

---

### DIAGNOSIS.

MORBI quibus maxima cum hepatitide similitudo intercedit, sunt pneumonia, gastritis, splenitis, enteritis, colica, et inflammatio ligamenti lati haud infrequens malum. Cum inflammatio faciem hepatis convexam corripit, dolore sub costis falsis pressurâ adaucto, ad claviculam et summum humeri sentito, a pneumonia secerni-

---

\* AVICENNA.

† Med. Comment. 2d Decade, vol. i. 355.

‡ Aphor. 197.

tur. Tussis quoque sicca non nisi quadraginta octo horarum intervallo post doloris accessum in hepatitide concitatur; in hoc etiam morbo expiratio dolorem haud intendit; decubitus in latus affectum facilius est.

Cum inflammatio faciem hepatis concavam adorta est, a gastritide dignosci queat, quia in hac, dolor ad claviculam et summum humeri deest, corporis vires multo magis collabuntur, et vomitus gravius urget. Observandum autem est, hos morbos nequaquam tam facile semper a se mutuo secerni posse, et maximâ medici attentione ad progressum morbi sæpe opus esse, quo diagnosis certius fierit; dolor enim claviculæ et summi humeri sæpe deficit; et alia horum morborum signa admodum ambigua sunt. Hepatitis et enteritis, dolore in hoc circa umbilicum torquente, satis facile internoscuntur. In colica, febre absente, discrimen in promptu est.

In splenitide, dolor obtusus et ponderis sensus in hypochondrio dextro sentitur; febris lenis est, et tussis, vomitus, et claviculæ dolor absunt.

In inflammatione ligamenti lati, ægro in ventrem decumbente, dolor decedit, quo diagnosis satis elucet. Peritonitis quoque ab hepatitide sede doloris plane dignoscitur.

### PROGNOSIS.

HEPAR e mole et structurâ ejus inflammationi minus opportunum est ; si autem hæc semel concitata fuerit, ne in suppurationem abeat, timendum est ; huic enim, si pulmones excipias, nullum corporis viscus magis obnoxium existit. His rite perpensis, mala e suppuratione oriturâ satis manifesta erunt. Si morbus ad resolutionem spectat, hic eventus enixe exoptandus ante nonum vel decimum diem plerumque evenit. Cum igitur sudores copiosi intra hoc tempus erumpentes aliæve evacuationes criticæ supra memoratæ, ægro levamen afferant, vel signa idoneâ medendi ratione sublevata fuere, exitum morbi felicem jure speramus. Si morbus prius

ad suppurationem vergat, quam hydrargyrus proprios effectus in corpus ediderit, periculo minime vacat. Si suppuratio extrorsum spectet, vel abscessu rupto, pus benignum effundatur, salutis spes nequaquam abjicienda est. Cum autem abscessus superficiem hepatis inferiorem tenet, et pus inter abdominis viscera eruperit, (quod interdum evenit), parum opis in medicina, nec ulla fere sanationis spes superest. Et sane omnis hepatis suppuratio periculosa, in superficie autem ejus inferiore oborta, lethalis sæpissime habenda est.

### MEDENDI RATIO.

IN hoc morbo, duo medendi consilia ultro sese nobis offerunt.

Imo, Actionem vasorum vehementem refrænare, sanguinisque impetum versus hepar inhibere.

2do, Evacuationes, quæ morbo crisin afferunt, promovere, et signis molestioribus subvenire.

Quo primum consilium absolvatur, æger omne præter tenuissimum cibi genus, et omnia quæ sanguinis circuitum incitent, sedulo evitare debet.

Primis morbi diebus ad sanguinis detractio-  
nem decurrere summi momenti est, quæ, prout  
signorum vehementia exposcat, iteranda est.  
Nec unquam sanguinem e parte laborante mis-  
sum, in locum ejus suffecisse liceat, nisi morbus  
febrem intermittentem remittentemve subsecu-  
tus est, aut quædam alia generalem hujus mis-  
sionem prohibeant. De modo quo sanguis in  
hoc, æque ac in aliis viscerum inflammationibus,  
detrahendus est, Doctor PEMBERTON hæc op-  
time admonuit: “ I find, from numerous ex-  
“ periments, that when the orifice is such as to  
“ permit eight ounces of blood to flow in three  
“ minutes, that the patient will then derive  
“ every benefit; but if it flows in longer time,

“ he will then derive less, or no benefit at  
 “ all.”

*Epispastica* in hoc, æque ac inflammationibus, magnopere prosunt. Horum usus gravi Doctoris GREGORY et PRINGLE auctoritate quoque comprobatur ; hic enim exulceratoria, libera venæsectione præmissâ, plurimi æstimat.

*Cathartica* plane necessaria sunt, et, ut MONRO senior clar. monet, effectus felicissimos sæpe præstant. Hujus generis medicamentorum sales mediæ cæteris plane anteponendi sunt. Si autem signa his resistunt, quæ alvum fortius purgant, ut sub-mur. hydrarg. cum jalapa, vel oleum ricini adhibenda sunt.

*Fomenta* quoque externa et interna beneficio haud carent.

*Emetica*, præsertim morbo ineunte, a nonnullis usui commendata fuere. Hæc autem, e vehementi eorum actione, potius esse nocitura crederem.

Cum inflammationis vis remediis supra dictis fracta fuerit, ad hydrargyrum, nulla interposita mora, decurrendum est. Hoc enim validissimo auxilio, sana hepatis munera brevi plerumque restituuntur, et, ne morbus in suppurationem statumve chronicum ruat, optime cavetur. Medicis chemicis non solum hoc remedium eximium, sed usum ejus quoque in vitiis hepatis debemus. RIVERIUS \* hoc satis testatur; dixit enim, “Præter omnia remedia commendant mercurium.” Quod ad hydrargyri præparatum hepatitide laborantibus maxime accommodatum, nullum unguento communi coeruleo præstantius est; effectus enim multo certiores edit, quam si pilularum forma administratum fuerit. Ex drachma ad duas hujus unguenti internis femoribus bis in die affricandum est; et cum morbus vehementius sævit, pilulæ cum eo haud sine fructu conjungi queant, quibus dimidium grani vel opii granum adjectum, ne per alvum exeant, cavet.

---

\* Opera Omnia, Prax. Med. lib. xi. 327.

Quod ad modum quo corpus ex usu hujus medicamenti affici debet, ea attentione dignissima, quæ de hoc gravi proposito Dom. MACGREGOR admonuit, hic loci proferre haud alienum erit: “ This disease never yields till the  
“ saliva flows freely. The explanation of this I  
“ do not attempt to give; but the fact is as I  
“ state it, and it is well known to every man  
“ who has practised extensively in India. When-  
“ ever the gums are hard, and insensible to the  
“ effects of mercury; when, instead of saliva-  
“ tion, they are red, painful, spongy, or blue,  
“ the prognosis is very unfavourable: in nine-  
“ ty-nine of such cases out of the hundred, we  
“ lose our patients.” Idem auctor ingeniosus et indefessus, gingivas in quibusdam exemplis haud affici potuisse, nisi sanguis prius missus fuerat, monet. Etsi signa omnino decesserunt, usus hujus remedii haud illico deponendus est, sed corpus per aliquod tempus sub imperio ejus retinendum. Morbus enim acutus ad statum chronicum sæpe insidiose transit.

In usu igitur hydrargyri per tres septimanas saltem persistere debemus. Cum autem malum magis pertinax est, et scirrhi incipientis indicia appareant, per quinque vel sex septimanas ad minimum eo utendum est.

Quod ad acidum nitricum attinet, quo summo cum beneficio in chronica hepatitis specie Doctor SCOTT, Bombaiensis, et alii medici complures usi sunt: nil fere de virtutibus ejus in specie acuta constat; id autem ex hoc morbo convalescentibus haud parum prodesse mihi verisimile videtur.

Ut secundo medendi consilio satisfaciamus, evacuationes *criticæ* sedulo idoneis remediis promovendæ sunt.

Ad dolorem lateris levandum, emplastrum e cantharidibus parti dolenti admotum omnibus aliis præstat.

Cum vomitus e nimia bilis copia originem duxisse videatur, opium, unà cum medicamento quod alvum cieat, adhibendum est.

Singultui, mortis imminentis fere prænuncio, si ægrum multum inquietat, inflammatione prius subactâ, moscho et opio succurrere possumus. Cum ventriculus opium respuit, cum haustu salino effervescente conjungi queat, quo facilius retinetur ; quantum hoc valeat, in vehementi cholerae morbi exemplo, ipse experientiâ edoctus comprobavi.

Si autem hisce remediis parum profecimus, et morbus in suppurationem nihilominus abeat, tunc diæta magis plena et roborans ægro concedenda est ; et cinchona et vino libere utendum, quibus nil magis ad pus bonum formandum, et ad abscessum exterius avocandum conducatur. Si abscessus extrorsum vergat, in partem ejus inferiorem incidendum est, et, ne vulnus concrecat, antequam pus omnino effluxerit, omni cura niti debemus. Medici antiquiores ad hoc remedium confugere solebant \* ; et usus ejus cum eventu maxime felici apud hodiernos invaluit. Doctor CLARKE affirmat, duo e tribus ægris hoc